Муниципальный Совет

Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

РЕШЕНИЕ

от 21.12.2017 г.  № 37

Об   утверждении    Положения

об    организации  похоронного

дела в Левобережном сельском

поселении               Тутаевского

муниципального             района

Ярославской области

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении и

похоронном деле» Муниципальный Совет Левобережного сельского

поселения

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об организации похоронного дела в Левобережном

сельском поселении (Приложение № 1).

2. Признать утратившими силу:

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

16.03.2010 года  № 38 «Об утверждении Положения об организации

похоронного дела в Левобережном сельском поселении Тутаевского

муниципального района Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

17.09.2010 года № 54 «О внесении изменений и дополнений в решение

Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 16.03.2010

№ 38 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела в

Левобережном сельском поселении Тутаевского муниципального района

Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

19.02.2013 года № 156 «О внесении изменений и дополнений в решение

Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 16.03.2010

№ 38 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела в

Левобережном сельском поселении Тутаевского муниципального района

Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

18.12.2013 года № 20 «О внесении изменений и дополнений в решение

Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 16.03.2010

№ 38 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела в

Левобережном сельском поселении Тутаевского муниципального района

Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

25.12.2014 года № 55 «О внесении изменений и дополнений в решение

Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 16.03.2010

№ 38 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела в

Левобережном сельском поселении Тутаевского муниципального района

Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

18.02.2016 года № 1 «О внесении изменений и дополнений в решение

Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от 16.03.2010

№ 38 «Об утверждении Положения об организации похоронного дела в

Левобережном сельском поселении Тутаевского муниципального района

Ярославской области»;

- решение Муниципального Совета Левобережного сельского поселения от

20.12.2016 года № 43 «Об утверждении Положения об организации

похоронного дела в Левобережном сельском поселении Тутаевского

муниципального района Ярославской области».

3. Обнародовать настоящее решение согласно порядку обнародования

муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования и

распространяется на отношения, возникшие с 1 января 2018 г.

Председатель Муниципального Совета

Левобережного сельского поселения

_________________Г.С.Васильев

Глава Левобережного

сельского поселения

____________М.А.Ванюшкин

Приложение № 1

к решению Муниципального Совета

Левобережного сельского поселения

от 21.12.2017 г. № 37

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации похоронного дела в Левобережном сельском поселении

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее положение об организации похоронного дела в

Левобережном сельском поселении (далее Положение) разработано в

соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996г. № 8-ФЗ «О погребении

и похоронном деле» в целях реализации полномочий Администрацией

Левобережного сельского поселения по организации ритуальных услуг и

содержанию мест захоронений.

1.2. Места для погребения (захоронения) предоставляются (отводятся) на

общественных кладбищах Левобережного сельского поселения в:

с.Пшеничище, с.Новое, д.Кузьминское, д.Малахово, c.Ильинское,

д.Вознесенье, с.Савинское, д.Здоровцево, д.Малый Покров, д.Чирково,

д.Кучерово, д.Потыкино,д.Зубарево, с.Верещагино, с.Борисоглеб,

д.Ратмирово, д.Благовещенье, с.Никольское, д.Ломино,  д.Маклаково,

д.Богдановка, с.Великое

1.3. Обязанность по осуществлению погребения умерших возлагается на

специализированную службу по вопросам похоронного дела (далее -

специализированная служба), создаваемую в порядке, установленном

муниципальными правовыми актами Левобережного сельского поселения,

либо при ее отсутствии иной организацией, осуществляющей деятельность,

связанную с оказанием услуг по погребению.

1.4. На кладбищах погребение может осуществляться с учетом

вероисповедальных, воинских и иных обычаев и традиций. Для погребения

военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, сотрудников

органов внутренних дел, Государственной противопожарной службы,

сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы,

погибших при прохождении военной службы (военных сборов, службы) или

умерших в результате увечья (ранения, травмы, контузии), заболевания в

мирное время, на территории кладбища могут создаваться воинские участки.

1.5. На кладбищах с захоронениями после кремации выделяются места для

организации захоронения урн с прахом.

2. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННОЙ СЛУЖБЫ

2.1. Специализированная служба:

2.1.1. Оказывает услуги по погребению на безвозмездной основе согласно

установленному законодательством гарантированному перечню услуг по

погребению.

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню

услуг по погребению, определяется следующая:

1) оформление документов, необходимых для погребения – 200 руб.;

2) предоставление гроба – 3000 руб.;

3) доставка гроба – 700 руб.;

4) перевозка тела умершего на кладбище – 1535 руб.;

5) погребение – 3565 руб.

ИТОГО – 9000 руб.

2.1.2. Осуществляет погребение умерших при отсутствии у них супруга,

близких родственников, иных родственников либо законного представителя,

или при невозможности осуществить ими погребение, а также при

отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение.

2.1.3. Осуществляет погребение умерших, личность которых не установлена

органами внутренних дел в определенные законодательством Российской

Федерации сроки.

2.2. Погребение лиц, указанных в подпунктах 2.1.2 и 2.1.3 пункта 2.1

Положения, осуществляется специализированной службой в порядке и сроки,

предусмотренные действующим законодательством и включает в  себя

следующие услуги:

Оформление документов, необходимых для погребения;

Облачение тела

Предоставление гроба;

Перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

Погребение.

Стоимость указанных услуг определяется следующая;

1) оформление документов, необходимых для погребения – 200 руб.;

2) облачение тела - 700 руб;

3) предоставление гроба – 3000 руб.;

4) перевозка тела умершего на кладбище (в крематорий) – 1535 руб.;

5) погребение – 3565 руб.;

ИТОГО – 9000 руб.

2.3. Специализированная служба осуществляет иные функции, а также

оказывает услуги, отнесенные к ее компетенции действующим

законодательством.

3. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ

3.1. Погребение производится в соответствии с Санитарными правилами и

нормами "Гигиенические требования к размещению, устройству и

содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения".

3.2. Захоронение умершего производится на предоставленном

уполномоченным органом (организацией) для погребения участке при

предъявлении свидетельства о смерти, выданного органами записи актов

гражданского состояния, справки о кремации (при захоронении урны с

прахом).

consultantplus://offline/ref=FBE712A86176DD6269D90B3D7FEAB3742F2DA5E3A3D4CCC7153BE656A723E9E526C3939F0FF1AEEDx7z6G

3.3. Для погребения устанавливаются следующие размеры участков,

предоставляемых бесплатно:

3.3.1. Для захоронения умершего в гробу:

- одиночное захоронение - 2,0 x 1,5 м;

- семейное захоронение - 2,0 x 3,0 м;

- почетное захоронение - 2,0 x 3,0 м.

3.3.2. Для захоронения урны с прахом - 0,8 х 1,1 метра.

3.3.3. При предоставлении участка в указанных размерах гарантируется

погребение на этом же участке умершего супруга или близкого

родственника.

3.3.4. При захоронении в гробу в существующие семейные ограды,

расстояние между гробами должно быть не менее 0,5 м. Глубина могилы при

захоронении умершего в гробу должна быть 1,5 м.

3.4. При отсутствии архивных документов захоронение в могилы или на

свободные места в существующих оградах производится на основании

письменного заявления близких родственников (родителей, супругов, детей,

родных братьев и сестер). Степень их родства и право на имущество

(памятники, ограждения и другие надмогильные сооружения) должны быть

подтверждены соответствующими документами.

3.5. Захоронение в могилы, признанные в установленном порядке

бесхозяйными, производится на общих основаниях.

3.6. Каждое захоронение регистрируется в книге установленной формы с

указанием номеров участков захоронения и могилы. Гражданам

(организациям), произведшим захоронения, выдается удостоверение. Книга

учета захоронений является документом строгой отчетности и находится на

постоянном хранении у уполномоченного органа (организации).

3.7. При захоронении на могильном холме устанавливается регистрационная

табличка (аншлаг) с указанием фамилии, имени, отчества, даты смерти и

регистрационного номера.

3.8. Использование существующей могилы для нового захоронения

допускается не ранее чем через 20 лет после последнего захоронения.

4. УСТАНОВКА НАДМОГИЛЬНЫХ СООРУЖЕНИЙ И ИХ СОДЕРЖАНИЕ

4.1. Все работы на кладбищах, связанные с установкой и заменой

надмогильных сооружений, ограждением выделенного участка для

захоронения (высота ограждения должна быть не более 0,4 м), могут

производиться только с уведомлением уполномоченного органа

(организации) при предъявлении документов на их изготовление

(приобретение).

4.2. Установка памятников и надмогильных сооружений не на месте

захоронений запрещается.

4.3. Установка памятников и других надмогильных сооружений подлежит

регистрации уполномоченным органом (организацией).

4.4. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать

сведениям о действительно захороненных в данном месте умерших.

4.5. Граждане (организации) обязаны содержать надмогильные сооружения,

могильный холм, надписи о захоронении в надлежащем состоянии.

4.6. При отсутствии надмогильного сооружения, ухода за захоронением и

сведений о захоронении последние могут быть признаны бесхозяйными в

установленном законодательством порядке.

5. ПРАВИЛА РАБОТЫ КЛАДБИЩ

5.1. Кладбища открыты для посещений ежедневно с 9 до 17 часов.

Конкретное время погребения устанавливается при оформлении заказа по

согласованию с заказчиком.

5.2. На территории кладбищ посетители должны соблюдать общественный

порядок и тишину.

5.3. Посетители кладбища имеют право:

- поручать специализированной службе уход за могилой на условиях

заключенного договора.

5.4. На территории кладбищ запрещается:

- находиться после его закрытия;

- выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

- разводить костры, производить добычу грунта, резать дерн;

- засорять территорию;

- складировать в контейнер для мусора старые памятники, цветочницы и

другие надмогильные сооружения (указанные предметы необходимо

складировать у контейнерной площадки);

- сажать деревья на могильном участке;

- производить раскопку грунта и оставлять запасы строительных материалов

без согласия уполномоченного органа (организации).

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ.

6.1. За нарушение настоящего Положения виновные лица несут

ответственность в соответствии с действующим законодательством.